
 
 
 

Rokytnice nad Rokytnou / Celková obnova st řešního plášt ě kostela sv. Jana K řtitele 
 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Rokytnice nad Rokytnou 
 

 
Farní kostel sv. Jana Křtitele je v jádru románská stavba, sestávající se z dodnes 

zachované lodi a obdélníkového presbytáře, k jehož jižní stěně byla původně připojena stará 
sakristie. V blíže neurčené době byla před západním průčelím lodi vybudována dřevěná věž. 
Kolem roku 1600 byl presbytář kostela prodloužen a zaklenut a k jeho severní stěně byla 
přistavěna nová sakristie s nadstavěnou oratoří. O něco později byla renesančně upravena i 
kostelní loď (klenba, zvětšení okenních otvorů a výzdoba obvodových stěn kostela).  

V polovině 18. století prošel kostel výraznou barokní přestavbou: byla zbořena stará 
sakristie, k lodi byly připojeny dvě boční kaple a místo dřevěné věže se vybudovala věž 
zděná. Z této doby také pocházejí plastiky 8 světců na schodišti vedoucím ke kostelu. Na 
přelomu 19. a 20. stol. byla zazděna proluka mezi sakristií a severní boční kaplí v prostoru 
bočního vchodu do kostela. Fasáda kostela obdržela svůj dnešní vzhled při opravě v roce 
1998.  

 
Celková obnova střešního pláště kostela probíhala v letech 2011-2013 s přispěním 

městyse Rokytnice nad Rokytnou, Kraje Vysočina, ministerstva kultury a v roce 2013 
i Nadace ČEZ.  

 
Došlo ke statickému zajištění kleneb presbytáře a kostelní lodi, byla provedena revize 

a doplnění odvodňovací drenáže kolem obvodových zdí kostela a kompletní obnovou prošel 
krov a střešní krytina celého kostela. Práce byly prováděny pod dohledem pracovníků 
památkové péče s respektem k tradičním technologiím a s ohledem na původní vzhled 
budovy – zejména při obnově původního vzhledu barokního sanktusníku, jehož původní 
tvarosloví bylo zkomoleno při zjednodušující opravě v roce 1958. Pozitivního hodnocení se 
dočkala především nadstandardní úroveň řemeslného provedení tesařských 
a pokrývačských prací.  

 
 

  


